Pekri mp. 

Közli : FABRICIÜS KÁROLY. 
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I. 

1 5 3 5. d e c z . 2 4. B é c s . 

Ferdinand Fráter Györgyhöz. — Örömmel fogadja ajánlatát, hogy a meg-
kötendő béke ügyében működni akar s kéri is : használja föl befolyását 
János királynál, hogy ez mind maga megtartsa, mind hívei különösen Majlát 

István által megtartassa a szebeniek irányában stipvlált békességet. 

Ferdinandus etc. 
Reverende pater religiose sincere dilecte. Recepimus litte-

ras Devotionis Tuae et ex iis intelleximus oblationem quam erga 
nos fecisti ; quam gratiose suscipimus et commendamus nobisque 
piane persuasimi kabemus Tuam Dnem cum domino suo agere 
et dehinc etiam acturam de pace per eum amplectenda et conser-
va r l a . ad quam nos quoque pro konore tam et beneficio nedum 
nostro et regni istius nostri verum etiam communis ckristianita-
tis semper inclinati fuimus. Hortantes etiam Dn e m Tuam maiori 
quo possumus studio, ut cum eodem domino suo tantum agere et 
cfficere velit, quod fidelibus nostris Cibiniensibus pacem et indu-
sias, ut ab eo vel suis consiliariis eius nomine nobiscum fìrmatae 
fuat, per se et suos et praecipue Stepkanum Maylad observet et 
eaciat inviolabiliter observari, ne quid inde sequatur eisdem iu-
duciis aut paci adversum. Caetera vero praesentium latori commi-
si mus Dn i Tuae latius referenda, sicut ab eo coram intelliget, 
cui plenam in eis fidem kabeat seque super eis ita gerere velit 
uti clementer in eam confidimus, quod et nos erga eam oblata 
occasione benigne recompensabimus et recognoscemus. Datum 
Yiennae 24. decembris 1535. 

7-a januarii 1536. Postscripta. Fuerunt similes litterae sub 
die 24. decembris proxime elapsi expeditae et per errorem alteri 
nuntio traditae, quare kas denuo ad D a e m Tuam cum praesen-
tium exhibitoie dare voluimus. Datum ut supra. 

Reverendo patri religioso syncere nobis dilecto Fra t r i Georgio electo 
Yaradiensi et adversarii nostri consiliario. 

Fogalmazvány. 

M. N. M U Z E U M 
Levéltári Osztálya 

Cs. Sándor Imre : 
gyűjtemény:; 

1934, i-M 40 TO. 
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I I . 

1 5 3 6. a p r i i 1 8. R 6 m a, 

V. Károly császár Fráter Györgyhöz. — Ismervén Fr. Györgynek békés 
hajlamait s nagy befolyását János királynál : meghagyta követ-ének a limdeni 
érsekvek, hogy az ő (a császár) nevében egyetmást közöljön Fr. Györgygyei. 
Kéri továbbá a barátot hathatós közreműködéséért, biztosítván öt a jutalomról. 

Carolus etc. 

Reverende sincere nobis dilecte. Intellexiinus quo animo 
ot voluntate Devotio Tua erga publicam tranquillitatem affecta 
sít, quantoque studio rebus istius regni in meliorem et securiorem 
statimi dirigendis incumbat. Unde quum in praesentiarum istkuc 
mittamus vene rabilem devotum nobis dilectum Joannem electum 
arcbiepiscopum Lundensem et Roschildenseni episcopum consilia-
rium et- oratorem nostrum cum mandatis, ut nostro nomine tra-
ctatui pacis inter serenissimum fratrem nostrum Romanorum 
Hungáriáé et Bobemiae etc. regem et principem tuum compo-
nendae per nos incepto intervenire et negociimi concludere fini-
reque debeat. scimusque Dn e m Tuam apud praedictum tuum 
principem Consilio et auc tor i ta te p lu r imum posse, idcirco dedimus 
praedicto oratori nostro in mandatis. ut D n i Tuae nonnulla 
nostris verbis exponat. Eandem Dn e m Tuam liortamur omni 
studio petentes ; ut praedicto oratori nostro plenam fidem adhi-
bere velit et causam liane pro sua parte apud praefatum suum 
principem ita promovere et iuvare, ut quod a nobis pro publico 
bono coeptum est, Dn i s Tuae opera et auxilio optatnm imeni 
eonsequatur : in quo I) t i0 Tua rem deo imprimis gratam, reipubli-
cae ckristianae, cuius liic causa agitur, deliitam ac rebus istius 
regni congruam factura est, nosque vicissim ad omnia quae ad 
eins dignitatem tuendam et augendam pertinebunt pronos reddet 
ac clementer propensos. Datum Roniae die 18. április 1536. 

Reverendo sincero nobis dilecto Georgio episcopo Waradiensi. 

Fogalmazvány. 
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I I I . 

1 5 3 7. a u g . 2. N a g y v á r a cl. 

Fráter György a lundeni érsekhez. — Biztosítja bekére való hajlandósá-
gáról s arról, hogy János király is a béke mellett van, ha az méltányos 
föltételek alatt megköttethetik. Panaszkodik a Ferdinándpártiak dúlásai 
fölött; azokat Lasky Jeromos árulásának tulajdonítja s kijelenti, hogy az 
elbocsátott erdélyi haderőt — János király birtokát védelmezendő — ismét 

össze fogja gyűjteni. 

Reverendissime domine, domine et amice observandissime, 
salutem et obsequii mei officiosissimam commendationem. Red-
ditae sunt mihi litterae Dominationis Y. revmac 10. iulii Crem-
nicae ad me datae, quibus rursum commonefacit me eadem, ut 
pro viribus pacis tractatum promoverem, optarem equidem D n i 

V. revmae persuasum esse in praesentiarum quoque me eiusdem 
esse voti, quod eidem olim retuleram, nimirum ut dei optimi ex 
benignitate id temporis diebus vite meae mihi videre l iceretut in 
conficienda pace finem desideratimi attingeremus. Non est igitur 
quod D t i0 V. revmae aliud de me cogitet nisi me omni conatu 
labore onmi denique studio ad ea contendere quae ad promoven-
clam animo stabiliendam pacem fore prospicio ; gratias autem 
eleo optimo ago, nani postquam huc redii, animum M t is regiae 
domini mei clementissimi ad ineundam pacem optime compositum 
reperi, neque in eins Maiestate ulla erit mora, quo minus pax 
stabilietur, dummodo D t io V. revmae ineat modum, ut ipsa pax 
ita bonis equis ac honestis conditionibus constituatur, que sit citra 
iacturam dignitatis M t is domini mei elem™1 et ad conservatio-
nem huius regni calamitosi. 

Novi quicquam D n i Y. revmae scribere non possum, prae-
ter haec quod acceptis litteris Dnis Y. revmae quandam spem 
conceperamus fore ut pax ipsa stabiliretur, ex eaque spe e parti-
bus Cassoviae unacum gentibus M t is domini mei clementissimi 
discesseramus ac virium Transsylvanensium aliquam partem 
dimiseramus et cum dominis huc ad M tem regiam aclveneramus, 
interim autem gentes serenissimi regis Romanorum quae ad 
Eperyes erant in ditionem Mtis domini mei clementissimi con-
descenderant, ubi tanta crudelitate egerunt ut christianae aures 
vix possunt ferre. Ecclesias et possessiones combusserunt, presby-
teros misera nece occiclerunt, colonos passim interemerunt, plu-
rimos letalibus affecerunt vulneribus. Sic divina pariter et hu-
mana confundendo in nostrates miserimi in modum saevierunt. 
Arbitramurque hec omnia ex furia Hieronymi Lasky prodiisse, 
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verum si christianis adversum christianos eiusmodi ferina crude-
litate abuti lieeat, nos contra dicionem regis Romanorum longe 
acerbius saevire poteramus, sed tarnen aliter egimus. Dum enim 
in dicionem ipsius regis Romanorum penetravimus, nostrates non 
solum ab bisce nefandis facinoribus verum etiam ab inferendis 
iniuriis ac dampnis, quae bis longe minora sunt coercuimus, imiiio 
eosdem coégimus ut etiam ea quae ad victum pertinebant pecuniis 
coemerent. Nunc quoniam ita agitur, coacti sumus et nos ipsos 
Transylvanenses revocare et quatenus dei benignitate coadiuva-
bimur oportet ut ditionem M t is domini mei clementissimi prote-
gamus. In reliquo eandem felicissimam valere cupio. Datum 
Waradini 2. die mensis augusti anno 1537. 

Servitor. 
Fra te r Greorgius electus Waradiensis. 

Reverendissimo in Christo patri et domino domino Joanni archiepiscopo 
Lundensi ac sacrae et catholicae caesareae Maiestatis oratori etc. domino 

et amico observandissimo. 

(Egykorú, a lundeni e'rsek által beküldött másolat). 

1Y. 

1 5 3 7. n o v . 20. K a s s a . 

Fráter György Perényi Péterhez. — Erősen mentegeti magát az ellen, 
mintha Perényinek nem akarna hinni vagy iránta gyanúval viseltetnék ; 
de nem tartja becsületével meg/érőnek Kassáról — bár békealkudo:ások 
czéljából is — távozni, míg János király egyenest hozzá nem küld paran-

csot és embert, a kinek kezeire bízza a mondott várost. 

Spectabilis et magnifice domine observandissime. Servitio-
rum nostrorum commendationem. Acceptis litteris Dominationis 
Y. spect. et magn. hodie, accepimus dominum praepositum retii-
lisse Dn i Y. spect. et magn. ea omnia quae nos sincero animo D m 

Y. spect. et magn. nunciaveramus ; ubi DHo Y. expostulat nobi-
scum quod nos verbis eiusdem et informationi, quam regia M tas  

dominus noster clementissimus medio Dnis Y. spect. et magn. 
nobis dederat, fidem non adhiberemus, credat eadem quod nos 
omnia credimus D n i Y. spect. et magn. tanquam tali et tanto 
domino et amico nostro confidentissimo, sed nos cum primum in-
telleximus regiam M tem dominum nostrum velie nos in istani 
pacifìcationem immiscere, illieo missurus (sic) ad suam regiam 
M tem petens et supplicans, ut loco nostri alium qui resideret 
Cassoviam mittere dignetur et quoniam exeundum nobis sit ex 
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liac civitate, etiam expeditorias litteras, quod ad manus illius 
quem sua M tas designavit, civitatem ipsam assignari (sic), lie-
sponsum haec (sic) a M te domini nostri et hominem in lioras 
expectamus ac etiam litteras expeditorias. Nam credat Dti0 V. 
spect. et magn. absque istis nos nullo pacto posse salvo honore 
nostro ex liac civitate exire. Quapropter Dn e m Y. spect, et magn. 
oro habeat rationem honoris mei, seit enim D t i0 Y. et piane 
videt in quibus temporibus devenerimus quod si etiam nosmet 
ipsi aliter ageremus, nihilominus pro ea confidentia quae nobis 
in Dn e Y. spect, et magn. est, hoc ipsum consilium expectamus 
pro commodo autem regni et statu omnium ordinum tantum 
abest ut hunc laborem fugeremus, ut etiam vitam nostrani effun-
dere non dubitaremus. Neque opus est ut D t i0 Y. spect, et magn. 
in hoc quicquam dubitet neque ipsam dubitare existimo cum in 
hac parte nostrum animum et affectum rectissime noverit mor-
temque nostram nos nunquam tanti fecisse quanti utilitatem et 
commodum patriae dumedo (sic) illa nobis et regno exhonestate 
contingere posset ; fidei vero domini oratoris et capitanei nos 
tantum tribuimus quantum decet neque ullam suspicionem de 
illa habemus. Fyzer vero et Therebis castra Dnis Y. spect. et 
magn. non nunc primum coeperunt ad voluntatem nostram esse 
sed prius etiam Semper fuere, postquam necessitudo inter Dnem 

Y. spect. et magn. et nos intercessit habereque non solum in 
bisce rebus sed etiam aliis omnibus certam in Dn e Y. spect. et 
magn. spem et confidentiam et licet illa quae nunciavimus aliqua 
ex parte retinuerunt, sed ista potior et unica causa est, quam 
scribo. Litteras regiae Mtis D a i Y. spect. et magn. remisi para-
tus hominemque nostrum ad dyazbassam expedire. Dominus 
Emericus Balassa adest existimans Dn e m Y. spect. et magn. hic 
Cassoviae posse invenire. Dnem Y. stb. valere optamus. Datum 
Cassoviae feria quarta post Elisabeth anno 1537. 

Frater Georgius episcopus Waradiensis 
thesaurarius et consiliarius regiae Majestatis. 

Spettabili et magnifico domino Petro de Peren, corniti perpetuo Abawy-
wariensi, superioruin partium regiae Majestatis capitaneo generali, do-

mino nobis observandissimo. 

(Egykorú másolat, melyet a luudeni érsek küldött Ferdinándnak). 
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y . 
1 5 3 8. j a n u á r 15. B é c s . 

Ferdinand Fráter Györgyhez. —- À lundeni érsek a békekötés ügyében 
János királyhoz utazván, általa kéri Ferdinand Fr. Györgyöt közreműkö-

déséért a béke végleges megállapításában. 

Fra t r i Georgio. 
Reverende, devote, sincere dilecte. Reversus ex Hispaniis 

a caesarea et cattolica M t e etc. reverendus pater archiepiscopi^ 
Lundensis etc. nunc ad serenissimum principem dominum Joau-
nem regem Hungarie etc. eiusdem caesareae Mtis nomine profì-
ciscitur ad finienda perficiendaque ea, quae adirne restant in 
uegocio pacis, presertim iiublicatione eiusdem, summa necessitate 
ita exigente, maturius facienda, quem nos ad DevotionemY. siue 
litteris nostris venire noluimus, ut quam sciamus sese in eodem 
negocio bene hactenus gessisse, neque dubitamus quin etiam in 
eo quod reliquum est, faciet pro nostro utriusque principis bono 
commodoque, nec non communis istius regni salute, sicuti latius 
eademi D t i0 V. a praefato oratore caesareo intelliget. Hortantes 
proinde Dn e m Y. ut quo coeptum pacis negocium penitus absol-
vatur eique extrema manus imponatur, pro sua authoritate ope-
rám adhibere velit, maxime in eo, ut istiusmodi pacis publicatio 
incunctanter procedat. Id quod erga eandem Du e m Y. singulari 
gratia nostra recognoscemus. Datum Yiennae 15. ianuarii 15.38. 

Fogalmazvány. 

YI. 

1 5 3 8. n i á r cz. 7. N a g y v á r a d. 

Fráter György Ferdinándhoz. — A béke megköttetvén, ajánlja a jövőre is 
jó szolgálatait s kéri Ferdinándot, hogy szolgálatai fejében Tokaj váróinak 
felét (•miután a másik fele úgy is az övé, t. i. Fr. Györgyé) adományozza 

neki, különben sem levén abból haszna Ferdinándnak. 

Serenissime princeps et domine domine gratiosissime. 
Servitiorum meorum commendationem. Cohortata fuerat 

me M ,as Y. per reverendissimum in Christo patrem et dominum 
Joannem archiepiscopum Lundensem sacrae et catholicae caesa-
reae M t is oratorem, ut in concilianda ac stabilienda inter M tem  

domini mei clementissimi et M tem Y. concordia, operám meam 
interponerem ; itidem spectabiles ac magnifici domini Alexius 
Twrzo locumtenens et Leonardus liber baro in Eels capitaneus 
M t is Y. rogatum me habuerunt. Cum autem ego ex animo opta-
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rim semper, ut cum M t c domini mei clementissimi M t as Y. in 
gratiam rediret, cum eiusdemque M t e amice et fraterne viveret, 
ut praeterea liominum cliristianorum mutuae caedes et adllicii 
regni lmius devastatio devitarentur, quantum in me fuit, laboravi 
diligentissime, id quod M tas Y. ex domino reverendissimo ora-
tore manifestius intelligere poterit, et ut ista inter M tem domini 
mei clementissimi ad Y. M tem instituta amicitia non modo con-
servetur, sed in dies crescat et augmentetur, omnes vires proten-
dam. Caeterum pro parte castri Tokay, cuius medietas post M tem  

domini mei clementissimi etiam in praesentiaruni prae meis ma-
nibus est, medio eiusdem domini reverendissimi oratoris M t ls Y. 
supplicavi, idemque dominus reverendissimus de eo a M t e A . 
impetrando semet mihi benivole obtulit, imo et pollicitus est. 
Quare ob intuitum amicitiae M t is domini mei clementissimi et 
ratione futuri obsequii mei, M tas Y. dignetur de hoc negocio 
optatam facere relationem. Illud enim certuni est, ut Castrum 
Tokay eo modo, sicuti nunc est, M u Y. penitus nihil prodesi, 
quod quiclem si diutius in ea ipsa conditione, qua nunc habetur, 
existat, et Castrum ipsum et bona illuc pertinentia desolabuntur. 
Ac si ego illud habebo, forsan M u Y. illinc uberius conimoduni 
subsequetur. Quod reliquum est, deus optimus maximus dignetur 
M tem Y. foelicissimam conservare. Datum Waradini 7. die men-
sis martii anno domini 1538. 

Eiusdem Maiestatis Yestrae 
deditissimus servitor 

Fra ter Georgius electus episcopus Yaradiensis 
serenissimi regis Hungáriáé thesaurarius et 

consili arius etc. 
Külczim : Serenissimo principi et domino domino Ferdinando dei gratia 

Romanorum et Boliemiae regi etc. domino gratiosissimo. 

Eredeti. 

VII . 

1 5 3 8. rn á r c z. 3 0. B u d a. 

Fr. György Várday Pál esztergomi érsekhez. — l'unaszlc dik, hogy ci 
kötött békesség ellenére a veszprémi püspök, úgyszintén Baldes, Kápolnay 
Ferencz és Nyáry Ferencz erőszakoskodást s rablásokat követnek el János 

király párthívei birtokain. 

Reverendissime domine, domine et tanquam pater obser-
vandissime. Salutem et obsequii nostri commendationem. Arbitra-
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mur j)nem y reverendissimam intellexisse, initis iam induciis in 
ditionem M t is regiae domini nostri clementissimi. subditi serenis-
simi Romanorum regis quam acerbe et crudeliter egerint, nuper 
enim ex AVespriinio per Martinum episcopum, Franciscum Kapol-
nay atque Bakyth viginti unius possessiomun omnino in ditione 
Mtls domini nostri existentium omnia pecora abacta, omnes 
denique res in praedam conversae et abductae non ignobiles 
etiam liomines et mercatores capti et abducti sunt, adeo ut aesti-
matio rerum ablatarum quadraginta millia fior, summám exce-
dat, praeterea Franciscus Nyary ubi ad Saag condescenderat, 
quendam servitorem domini Sigismundi Balassa filium egregii 
Thome Soos ad dominos Forgacli expeditum. qui alias etiam 
apud Dn e m Y. reverendissimam in legatione fui t , studiose in 
itinere interceptum fustibus adeo verberare fecit, ut semivivum 
reliquerit , sub idemque tempus piscinam domini Melchioris 
Balassa expiscari fecit, iam vero nudiustertius ad coniprebendum 
vicecomitem comitatus Hontb servitorem domini Melchioris 
Balassa, idem Nyary miserat, qui ubi evasisset, rebus eiusdem in 
praedam conversis, quinque possessiones, que partim illius vice-
comitis, partim vero aliorum nobilium fuerunt, penitus depopulari 
fecit, prout de bis omnibus per egregium Philippum hominem 
j)niS y reverendissimae copiosius ad eandem nunctiavimus. Si 
quid iam continget, D t io Y. reverendissima intelliget, nostros 
non sine insta causa commoveri. Rogamus Dn e m A", reverendis-
simam, velit litteras nostras praesentibus adiunctas quampri-
mum ad dominum Thurzonem transmittere, quam rem simili 
officio vicissim rependere curabimus, eandemque foelicissimam 
valere optamus. Datum Budae, sabbato ante dominicam Laetare. 
Anno domini 1538. 

Fra te r Georgius, electus Waradiensis 
thesaurarius et consiliarius regiae 

Maiestatis etc. 

Külczim : Keverciiclissimo in Christo patri et domino domino Paulo de 
Kyswarda archiepiscopo Strigoniensi, legato nato ac primati regni Hun-

garie ctc. domino et tanquam patri observandissimo. (Sig. impr.). 

Eredeti. 
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VITI. 
1 5 3 8. a p r. 8. B u ci a. 

Frettar György Thurzó Elekhez. — Mentegeti Török Bálintot s különösen 
Balassa Menyhértet; szemére veti Thür zónák, hogy a hantiakat a béke 
ellenére erőszakkal Ferdinand hűségére eskették, mig János a hűségére térni 
akaró Eatzianert s horvát urakat ehdasítá a béke értelmében ; panaszkodik 
Serédyre s ajánlja, hogy ha Serédynek Ferdinand nem tucl parancsolni, 

bízza 5 reá. 

Spectabilis et magniti ce domine, amice observandissime. 
Salutem et nostri officiosam commendationem. Quaecunque D t io 

V. magnifica per egregium Matiam Angyal servitorem domini 
reverendissimi Strigoniensis tam de domino Valentino Therek, 
quam domino Melcliiore Balassa nuncciavit, abunde intelleximus. 
Rebus illis per dominum Yalentinum perpetratis unde origo et 
fundamentum iniectum sit , in proximis litteris nostris D n i Y. 
magnificae satis copiose perseripsimus, non equidem ille bisce 
malis occasionem daturus erat, nisi eum subditi principis D l l is 

Y. magnificae intolerabilibus iniuriis et dampnis provocassent, 
adeo ut quicquid contigerit, ex summa contumelia provenerit. 
Caeterum de domine Melcliiore sicut et antea seripsimus, constat 
eam partém comitatus Hontensis de qua nunc contenditur, ab 
ipso domino Balassa veluti ditionem M t is domini nostri admini-
stratam et possessam fuisse. Quod autem D t i0 Y. magnifica eam 
conditionem conquiescendo ab inferendis malis offert, cupiens ut 
dominus Balassa a vinclicta abstineat et postquam domini com-
missari! mittentur, omnis differentia eorum cognitione peragatur, 
haec neque nobis neque dominis qui liic sunt piacent, imo illi 
ipsi domini rogatum nos habuerunt, ut sententiam communem 
ad Dn e m Y. magnificam perseriberemus. Ea autem liaec est, ut 
universae res depredatae, pecuniae exactae, pactationes ultra 
exactiones illas a miseris colonis evulsae, iisdem a quibus abla-
tae et exactae sunt, usque festum sancti Georgii martyris ad 
futuri rectificentur atque exolvantur, alioqui I) t io Y. magnifica 
certa sit, ut oppressionem ditionis M t is domini nostri obaudire 
non possumus. Si enim Dnes Y. praetendunt, eam partem illius 
comitatus non esse ditionis Mtis domini nostri, quid opus erat 
nobiles illorum processuum comprehendisse eosdemque iuramento 
adegisse, ne amplius profiterentur se ditionis Mtis domini nostri 
esse? Si vestri erant, hoc iusiurandum quorsum att inet? Sin 
autem nostri, qui fit ut vestri induciis non satisfaciunt ? Cautum 
est omnino, ne principes alterius subditos etiam si id sponte 
facere velint, durantibus induciis acceptent ; cum autem isti co-
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gantur, Dü o V. magnifica viderit, an haec contra inducias agun-
tur. Ineuntibus Iiis induciis M tas domini nostri noluit Koczyann^r 
et dominos Croatos, qui impense istuc optabant, acceptare, idque 
ratione induciarum. Quamobrem si D t i 0Y. maguitica pro it iam-
pridem persuasimi habemus cupit, ne ini uria iniuriam et vindicta 
vindictam trahat, res oblatae et pecuniae exactae restituantur, 
deinde committat eadem seriose domino Xyary et aliis ne quid 
violenter agant, neve in eam partém comitatus Houtensis inge-
rant se, vel interea donecdominicommissariivenient. ini demuin 
cognoscant, non solum ista pars, veruni integer ille comitatus 
utrius principis ditionem concernat. Sin autem D t i0 Ar. magnifica 
tam iustae petitioni nostrae morem gessisse noluerit, necesse 
erit ex bis maiora mala suboriri, quae quidem nobis nullo modo 
placerent, licet intelligamus gentes D"is Y. magnificae, domini 
reverendissimi Strigoniensis aliorumque ad Saag nunc rursum in 
subsidium domini Nyary condescendisse, in quem tandem finem, 
nondum constai ; D t i0 Y. magnifica viderit utrum ita egisse con-
sult i l i sit. Nunc primum a domino A'alentino Therek nunctius 
eiusdem supervenit, qui offert se, ut dummodo res subditorum 
M1ls domini nostri per Kapolnay et alios ablatae restituantur. 
quae per ipsum ablatae forent paratus esset rectificare. Qua-
propter D t i0 Y. magnifica velit ita providere, ut res ablatae 
rectificentur. Plurimum autem optaremus si D , i o Y magnifica 
non solimi ea quae per subditos Mtls domini nostri committen-
tur, verum ut etiam illa, quae a principis sui subditis patrantur, 
intelligeret, ita enim id quod aequuni esset decernere liceret, si 
unius et alterius acta ex aequo cognita perpenderentur. Dominus 
Yalentinus de igne accusatili-, sed tamen, sicut Dtio A", magni-
fica praeterea (?) intelliget, vestrates priores quam dominus 
Yalentinus incendia moverunt. Eandem felicem valere optamus. 
Datum Budae 8. április 1538. 

Fráter Georgius electus Yaradiensis 
serenissimi regis Hungáriáé thesau-

rarius etc. 

Kiilön lapon : Conscriptis iam et pene obsignatis bis litte-
ris dominus Homonnay ex superioribus partibus supervenit, con-
queriturque gravissime, inducias a subditis principis Dm s A . 
magnificae passim violari, ab iisdemque iniurias iniuriis et dampna 
dampnis accumulari, nulli autem graviores et crebriores iniurias, 
quam in partibus Cassoviae Seredini ex castris liege ecz Ivewesd 
et Naghyda inferunt. Quare Dncm Y. magnificam rogamir,. plu-
rimum velit principi suo scribere et persuadere ut si inducias 
observare oportet, subditis suis interminetur ea severitate, ne 
publicam fidem violasse ausint. Aut si princeps Duis A", magni-
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ficae dominum Seredy coercere noquit. eins M as dignetur liane 
provinciám coercendam Seredii mihi committere, quem si coercere 
non potuero. esto ut dampna quae inferet, auferat impune. 

Külczim : Spectabiii et magnifico domino corniti Alexio Turzo de Betli-
lenfalva indici curiae et locumtenenti serenissimi regis Romanorum etc. 

domino et amico nobis observandissimo. (S. impr.). 

Eredeti. 

I X . 

1 5 3 8. j a n. 16. B o r o s z 1 6. 

Ferdinánd Fr. Györgynek köszönetet mond a béke megk'itése körül 
kifejtett buzgalmáért. 

Ferdinandus etc. 

Reverende, devote stb. Ex longo multoque sermone reve-
rendi in Christo patris devoti sincere nobis dilecti Joannis archi-
episcopi Lundensis etc. corani nobis habito non sine voluptate 
audivimus gratioseque intelleximus propensum animum et Stu-
dium diligentiamque ingentem. quam Devotio Y. in negocio pa-
cis transigendae adhibuit, qnippe qui opera impulsa et Consilio 
suo non parimi iuverit, quo tandem pax inter nos et serenissi-
mum dominum et principem Joannem regem Hungáriáé etc. 
sancietur. E t quamvis de Dnis Tuae affectione erga gentem 
cliristianam nihil dubitavimus, tamen grato animo a se suscipi-
mus, quod tam bene se et laudabiliter in praefato negocio, quod 
toti reipublicae christianae bono commodoque cessurum confìdi-
mus, gessit et ostendit, pro qua re sibi egregie affacimur et alio-
quin gratiam nostram sibi praeclaram impartiemur, praesertim 
cum se perseveraturum in tali erga nos officio . . . . • creda-
mus. Id quod et faciat se hortamur. Datum Wratislaviae 16. 
iunii 1538. 

Az hat élén: Fra t r i Georgio episcopo Varadiensi consiliario et, 

thesaurario Joannis. 

Fogalmazvány. 
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X. 

1 5 3 8. a u g . 13. V á r a d . 

Fr. György Várday prímáshoz. — Kéri hogy, mivel a török sereg átlépte 
a Dunát, a segély küldésében járjon jó példával elöl s intse a többi 

főurakat. 

Reverendissime in Cristo pater et domine domine obser-
vandissime. Salutem ac servitiorum meorum commendationem. 
Arbitror Dn e m V. reverendissimam iampridem intellexisse, 
Turcam contra nos in Moldáviám et Transsylvaniam venire, 
qui iam per Danubium traicit, licet eins transitus in loco adeo 
ambiguo sit ut in Moldáviám vel Transsylvaniam malit, deflec-
tere possit, D t i0 V. reverendissima videt universos patriae ad-
flictae amantes expeditionem contra Turcam parare. Qua in re 
convenit sane, ut domini qui praeminentiores sunt, maiorem in 
apparatu conatum exliibeant. Quamvis autem non ignorem in 
alendis gentibus D t io V. reverendissima pro commodo liuius 
regni quantopere fuerit sollicita Semper, cum tamen D t i0 V. re-
verendissima inter dominos et proceres regni liuius primum lo-
cum obtineat, convenit ut in gentium quoque missione appareat 
vere primatem regni esse eandem. Cohortetur autem D t i0 V. 
reverendissima pro re tam sancta alios etiam amicos et fratres 
suos. Agitur enim de salute communis patriae. Praecor ut deus 
optimus Du e m V. reverendissimam foelicissimam conservet. Da-
tum Varadini 13. augusti anno domini 1538. 

Eiusdem Dominationis Vestrae reverendissimae 

deditissinius servus 

Fra ter Georgius electus Varadiensis 
tliesaurarius regiae Maistatis etc. 

Külczim : Reverendissimo in Cristo patri et domino domino Paulo de 
Yarda archiepiscopo Strigoniensi stb. (Sig. impr.) 

Eredeti. 
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XI. 
1 5 3 8. a u g . 1 6. V á r a d . 

Fr. Ggörgy Ferdinándhoz. Tudatja, hogy a szultán Konstantinápolyból 
240 ezernyi sereggel s 300 ágyúval megindult, legöregebb fiát Ázsiába a 
fölzendült Kazul basa ellen küldvén. A tudta nélkül kötött béke miatt bosz-
szús szultán czélja a két oláh tartomány s Erdély elfoglalása után Ma-
gyai - s Németországot elpusztitni. — Ezek miatt Ferdinánd segélyét sür-
geti, megjegyezvén, hogy ha gyors segély adatik, akkor az oláhok s ráczok 

is János pártján a török ellen lesznek. 

Serenissime princeps et domine domine gratiosissime. Ser-
vitutes meae humillimam commendationem. Quemadmodum ex 
mandato M t is domini mei clementissimi facere institui, quicquid 
novi a partibus Turcarum cognovero, non praetermittam quin 
M ü V. e vestigio perscribam. Quare hodie quidam certissimus 
explorator meus, qui etiam in castris caesaris Turcarum diu-
tius substitit, reversus est. ac de caesaris conatibus liaec sequen-
tia refert. 

Primo quod caesar e Constantinopoli exivit, sequuti sunt 
eum ad Adrianopolim viginti millia equitum, sulaconum sex-
centi, interquos duo filii caesaris minores natu ; ianycherorum, 
opinione omnium non amplius quam quattuor mille. 

Begleerbeg transmarinus, hoc est, summus capitaneus, qui 
bassis sanchahis et cunctis praefectis universaeque ditioni trans 
mare in levandis et comparandis viribus praeest, maguusque ille 
bassa de Natulia cum aliis bassis et zanchahis non advenerunt, 
neque advenire proterunt propter timorum Kazul bassae, qui 
contra caesarem magna molitur. 

Antea inter Kazul bassam et duos bassas Kyszyr et Ry-
chy male conveniebat, impraesentiarum tamen isti cum Kazul 
concordarunt foedusque pepigerunt, ita ut coadunatis viribus 
caesaris vires ac dicionem adoriantur. 

Caesar ad sustinendam impetum liorum bassarum filium 
suum maiorem natu, cum beglerbeeg bassa de Natulia et aliis 
reliquit, periculumque capitis filio comminatus est, ni dicionem 
suam ab impetu illorum bassarum defendat. Nam Kazul inten-
dit civitatem Bagdad quae Babilonia est et cunctas illas partes 
superioribus annis per Turcam occupatas recuperare, atque 
item caesaris ditionem devastare. 

Turca timet caesarem Carolum et Venetos in mari, et 
huius rei causa Constantinopoli reliquit unum bassam cum duo-
bus millibus ianicherorum ac viginti millibus equitum. 
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Caesar ultra sex millia ianicberorum in praesenti expedi-
tione ut fertur. non poterit habere, propterea quod per Kazul et 
Arnautas multi intercepti ac caesi sunt, plurimi etiam pro cu-
stodia civitatum et arcium relieti. Ut igitur ianicherorum nume-
rus suppleretur, in universo caesaris imperiis facta est puérorum 
conscriptio, inter Graecos Bulgaros Sorbitas Rascianos Valaclios 
cunctosque alios. Quae conscriptio licet alias decimalis fuerit. 
nunc tarnen pro medietate facta est, ita ut ab illis qui duos ha-
bebant, ablatus est unus, qui quatuor bini, qui octo quaterni sunt 
ablati et sic consequenter. Isti pileis ianyclieris investiti, dispar-
titi sunt in loca eruditionis, ut more Turcarum pro consuetu-
dine ianycherorum erudiantur. 

Caesar advexit secum trecenta ingenia, simulami illis quae 
anno superiori Memhetbeg obtinuerat ex quibus quinquaginta 
muralia caetera campestria sint, ad borimi concluctum et custo-
diam quinque millium equitum delegata sunt, 

Camelorum apud caesarem tantus numerus, quo maior 
antea fuit nunquam, plurimos enim a Kazul obtinuerat. 

Per begleerbeguni qui citra mare est, pons ad Syllester. 
alio nomine Kyllye vocatum. erecta fuit ; illic caesar traiiecit 
quem begleerbeg cum quadraginta millibus equitum duabus 
hebdomadis praecessit. 

Caesaris exercitus aestimatus est in summa ducentorum et 
quadraginta millium hominum. ita ut vix amplius habere poterit. 

Caesaris intentio est, ut imprimis Moldáviám aggrediatur. 
cuius incolae si impérium acceperint, Memheth begum illis in 
zancliakiim praeficiet, deinde Transylvaniam adorietur. ita ut 
inprimis Cibinium et Brassoviam, totum denique regnimi Trans-
sylvanum expugnatum filio tradat, indeque ad impugnandum 
regnimi Hungáriáé bipartito agmme veniat, quorum unum ad 
partes Cassoviae, montana qua videlicet fodinae minerarum sunt 
et Zylagh mittat, alterum vero a partibus Themesvar ad impug-
nandam, indeque ad devastandam Germaniam secum deducat. 

Caesar quod regnimi Hungáriáé invadat, causatili- Mtcm 

regiam, hoc est regem Joannem sine ipsius scitu et non sui causa 
cum rege Romanorum concordasse et pactum fecisse. 

Turcae spargunt ex omnibus christianis principibus. prae-
ter regem Joannem, paratos ac instructos exercitus nusquam et 
neminem habere et quod istum facile debellare possunt. 

Haec ille. Quare Mu V. obnixe supplico, dignetur de con-
ferendo subsidio mature providere, nisi enim conatus tanti hos-
tis antevertantur, timendum est, ne instantem hyemem in medio 
Hungáriáé transiga!, sicque brevi totum hoc regnimi Turcae 
subiaceat, sin autem Mu domini mei clementissimi et regno buie 
tempestiva aderunt subsidia, negocium cristianorum tanto foeli-
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eins succedet, quod Moldavus et Transalpinus visis viribus, pro 
nobis erunt, paratique sunt relictis suis regnis, cum omni famí-
lia in Transsylvaniam ad minus cum centum et quinquaginta 
millibus bominum exire, ita et Rasciani qui fere medietatem 
Hungáriáé aequant, in officio erunt, alias isti Tburcae adbae-
rent et contra nos erunt. Si ergo subsidiorum emissio maturabi-
tur, quanta commoditate fìat, M tas Y. videt. Quam ut deus opti-
mus foelicissimam conservare dignetur, exopto. Datum Yaradini 
16. mensis augusti anno domini 1538. 

Maiestatis Vestrae serenissimae 
addictissimus servitor 

Fra ter Georgius serenissimi regis 
Hungáriáé tbesaurarius etc. 

Külczim : Serenissimo principi et domino domino Ferdinando stb. 

Hátirat. (Ferdinánd valamelyik tanácsosa kezével). Dem weissen 
mőncli soll hierauf geschrieben werden, welcbermassen ir Maiestät sein 
schreiben vnd anzeigen des Turggen gewaltigen anzugg halber auf Mol-
daw vnd Sibenburgen, sambt seiner vermanung vmb hilff ver-
standen hette. Nun war ir kk. Maiestät dheines andern gemuetts, dann 
seinem herrn sovil je möglich alle hilff zuerzaigen ; wie dann j r Maies-
tä t jezo 2 000 Spanier sambt einer anzahl teutschen auch ainer an-
zahl bferdt von Al t tenburg stragks hinein zezichen verordnett ; 
j r Maiestät wellen auch zur erhaltung vnd ret tung Sibenburgens noch 
nichts so jr Maiestät müglich wär vundevlassen, mit vermanung dasz er 
mit an seines herrn vnderthanen vnd allen andern so ime müg-
lich wär, auch nichts, so muglicli, sparren oder vnderlassen wolle. 

Ex Consilio regis letzten august 38. 

Eredeti. 

X I I . 
1 5 38. a u g . 2 2. S t e i e r . 

Ferdinánd Fr. Györgyhöz. — Tudatja, hogy a török ellen adandó segély 
végett a szomszéd fejedelmeket fölszólította s a Buda védelmére igéid ötezer 
gyalognak az indulásra parancsot adott, sót e csapatokon fölül is a meny-
nyit lehet küldeni fog Erdélybe, bár Tót- és Horvátországban magának is 
résen kell lennie ; a lengyel királyt fölszólító, hogy a moldvai vajdának 

békét hagyjon. — Végre hosszasan panaszkodik János király némely 
párthívei ellen. 

Ferdinandus etc. 
Reverende devote stb. Allatae sunt nobis Devotionis Y. 

litterae Waradino in vigilia sancti Laurentii martyris ad nos 
TÖRT. TÁR 1 8 7 8 . u 
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datae, in quibus nobis significai wayvodam Transalpinensem si-
mul et Moldavum serenissimo regi Joanni nunciasse caesarem 
Turcarum ab Adrianopoli Moldáviám versus duorum dierum 
itineris spatio venisse et a Danubio ubi gentes suas habuisset de-
cem dierum iter abfuisse rectaque ad Moldáviám aggredendam 
processurum, rogando nos serenissimi regis sui nomine ut quic-
quid virium in subsidium mittere possimus requisitis etiam ami-
cis nostris dies et noctes mittere festinemus. etc. Ea nova cum 
non sine animi dolore audivimus tum vero quanta pericula im-
mineant regno Hungáriáé, si Turca occupata Moldavia in Trans-
sylvaniam subinde incurrat, facile consideramus. Quamobrem 
nuncios illos statim ad vicinos principes litteris nostris perferen-
dos duximus requirentes ipsos, ut cum auxiliis suis in tanti peri-
culi magnitudine praesto esse velint ; quod vero ad nos attinet, 
iam ordinem dedimus ut pro praesidio arcis et civitatis Budensis 
promissa quinque millia peditum versus Budam una cum tor-
mentis deducantur, quae si fuerit extra periculum, serenissimum 
regem Joannem quibuscunque possumus auxiliis atque viribus 
etiam in Transsylvania et ubi opus fuerit adiuvare eumque nullo 
modo in tali periculo derelinquere statuimus ; sicuti Serenitati 
suae magnificimi Hieronymum a Lasco verbis nostris corani iam 
declarasse arbitramur. Renunciatum autem est nobis fidedignis 
exploratoribus Turcas in Sclavoniam et Croatiam validam im-
pressionem tacere decrevisse, cui ut obviam eamus, magno mili-
tum numero opus babemus ; nibilominus pro possibilitate nostra 
dicto serenissimo regi Joanni succurrum dare non pretermitte-
mus et externorum etiam principium subsidia omni studio solli-
citabimus, ne communi necessitati propulsandae defuisse vi-
deamur. 

Caeterum "bum serenissimo regi Poloniae fratre et affine 
nostro ckarissimo per litteras cum proprio nuncio multis ante 
diebus ad se missas diligenter egimus ut susceptam contra Mol-
davum expeditionem boc tempore deponat et ad concordiam 
ineundam animum inducat et eundem rursus bac de re vebemen-
tissime interpellarimus bortatique sumus sicuti Dti0 Y. ex in-
cluso litterarum exemplo videbit et quicquid circa lioc negocium 
una vel alia via agere poterimus non nisi summa cura agemus. 

Quod ad Castrum Tockay attinet, cum Caspare Seredy 
ultra priora mandata denuo quam diligentissime et serio quidem 
tractari faciemus pro restitutione illius ut tandem iuxta volunta-
tem et desiderium nostrum Dnis Y. voto in hac re satisfieri 
queat. 

Circa eliberationem Gregorii Lonyay rursus strictissima 
mandata ad magnificum Tbomam Nadasdy Micbaelem Bydy et 
Christophorum Kawassy dedimus, ut illum dimittere debeant, 
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idque ut apud illos nomine nostro cur et, Thomae Lascano fìr-
miter iniunximus, sed ita tamen ut vicissim fideles nostri qui capti 
sunt, reddantur. 

Nolumus enim Dnem V. latere nos in dies magis magisque 
ex omni parte gravissimis fìdelium regnicolarum nostrorum que-
relis interpellari de iniuriis et violentiis quas Yalentinus Tereck 
cum sociis suis nec non Melchior Balassa, Joannes et Raphael 
Podmanyczky et alii nonnulli adversae partis sub istis induciis 
annalibus non sine iurisdictionis nostrae diminutione exercere 
audent et conantur ; conqueritur episcopus Yesprimiensis illius-
que ecclesie capitulum V a l e n t i n i a n Tereck omnes decimas 
frugum obstulisse conarique et decimas vinorum aufferre mini-
tarique sese omnes illorum proventus usurpaturum ac bona occu-
paturum eo praetextu, quod aliquando ante inducias ea tenuerit 
et proventus anno superiori diripuerit, quasi liceat ea quae ante 
inducias male occupata bene amiserat, nunc rursum sub induciis 
occupare. 

Queruntur nobiles comitatus Jauriensis se ad congregalo-
nem quandam per Yalentinum Tereck vocatos esse inauditaque 
connumeratione taxarum vexari, eundemque nobilibus in comi-
tatù Somproniensi et vicinis locis mandasse ut tributum una 
cum certis victualibus conferant ; ex multis autem plurimorum 
querelis intelleximus plerosque esse in quos potestatem ante 
praesentes inducias serenissimus rex Joannes vel Yalentinus 
nunquam habuit. Queruntur miseri et deplorandi exules Casso-
vienses se nullibi in istis induciis refugium habere neque ab iis 
qui in Cassovia sunt, tutos esse, quippe qui eos capitaliter perse-
qui, capere divexareque non cessent, illisque ne in hunc quidem 
diem permitti ut agros et bona sua circum et extra Cassoviam, 
sicuti serenissimus rex Joannes consensit, colere possint. Lamen-
tatur ficlelis noster Hieronymus Horwatli Yalentinum Tereck 
sub generalibus induciis bona sua et fratris depopulatum esse, 
in quibus plus quam trium millium florenorum damnum intule-
rit, insuper sex possessiones eorum occuparit occupatasque teneat, 
variis et intolerabilibus eosdem vexationibus vexet. Deplorant et 
indignantur regnicolarum nostrorum status exponentes adversam 
partem conari fideles subditos nostros in comitatibus Castri Fer-
rei, Jauriensi, Soproniensi, Trinchiniensi, Vesprimiensi, Zaladi-
ensi et Honthensi fere in totum subiicere, dicas violenter exigere 
et omnem tyrannidem in eisclem comitatibus exercere. 

') A fogalmazvány it t megszakad, de irója ezt jegyzé meg : prout in 
litteris ad Brodericum. A Brodericshoz intézett e levél aug. 15-diki kelettel 
fogalmazványban van meg ; belőle könnyen kiegészíthettem a Martinuzzi-
hoz ír t levél hiányos szövegét, annál inkább, mert ama helyeket, melyek 
csak Brodericsnak szólnak, a fogalmazó aláhúzással jelölte meg. 

15* 
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Delatum est praeterea ad nos Anthonium Lossonczy 
fratrem snum qui sub nostra fidelitate, est ex arce Zaláncz contra 
leges induciarum violenter eiecisse deturbasseque et multis in 
locis fideliura nostrorum bona ab adversa parte vexari diripique 
audimus, perinde ac si nullae essent induciae. Quae res et sunt 
nobis graves et permolestae, ita nisi statini rectificentur et tollan-
tur. prout rectificari et tolli debent, expeditis iuxta induciarum 
contenta commissariis, necessario nos conimovebunt et compellent 
ad ineundas rationes opportunaque remedia adhibenda quibus 
et iurisdictionem nostrani contra eiusmodi gravamina et incon-
venientia nianuteneamus et subditos nostros a talibus iniuriis 
minime ferendis protegamus. Hortamur itaque Dn e m A', agat 
nomine nostro apud serenissimum regem Joannem ut induciae 
integre observentur a suis, bona ecclesiae Wesprimiensis rernit-
tantur, ablataeque decimae restituantur per Yalentinum Tereck, 
ditioni nostre nihil detrahatur , subditis nostris nulla tributa 
imperentur, exules Cassovienses iuxta prontissimi a rege Joanne 
factum permittantur agros et bona sua circum et extra Casso-
viam colere ; Hieronymo Horwath et fratr i suo possessiones per 
Yalentinum occupatae restituantur cum illatorum damnorum 
satisfactione ; fratr i Antonii Lossonczy fideli nostro Castrum 
Zalancz a quo sub induciis deiectus est, reddatur, commissarii 
sine mora expediantur ; alioquin non videmus cur vel Gregorium 
Lonyay vel alios liberari jubeamus, quin potius causa erit, quam-
obrem salvis etiam induciis nostros fideles contra tot iniurias 
tuendos suscipiamus. Sed haec onmia medio commissariorum 
utrinque recte rectificari poterunt ut istiusmodi iam tandem 
controversiae direptionesque sub ipsis principiis decidantur aufe-
ranturque, ne maiora forsan mala et inconvenientia sequantur 
et invalescant. • 

Reliquum est ut Dn e m Y. hortemur, velit nobis singula, 
quae istic de progressi! et conatibus Turcarum occurrent, con-
tinue celeriterque perscribere, in quo rem nobis gratam, regique 
suo non inutilem faciet. Datum in oppido nostro Steyr 22. 
augusti 1538. 

Az irat élén : Fra t r i Georgio. 

Fogalmazvány. 
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X I I I . 

1 5 3 8. a u g . 30. V á r a d . 

Fráter György Ferdinándhoz. — A János király hívei ellen tett hosszas 
panaszokra válaszolván kéri Ferdinándot, hogy mint János békével türi a 
ferdinandiak kihágásait a közveszély idején, úgy tűrje Ferdinand is ; majd 
ha a töröknek közös erővel sikeresen megfeleltek, könnyű lesz biztosok által 

a viszálkodásokat megszűntetni. 

Serenissime princeps et domine domine clementissime. 
Servitutis meae debitam commendationem. Litteras Mtis V. paulo 
ante ad reverendissimum Yaciensem datas idem d. reverendissi-
nuis Yaciensis ad me dederat ; indignatili' M tas Y. contra sub-
ditos Mtís domini mei clementissimi, magnificimi dominum Yalen-
tinum Tlierek, Gabrielemque Podmanyczky ut qui ex bonis 
subditorum Mtis Y. dicas peterent et nescio in quas decimas 
semet ingererent ; quod praeterea M tas domini mei iuxta conti-
nentiam articulorum suos commissarios mittere non curasse!. 
Ad baec per praesentem occasionali M ü Y. respondere volui, 
nani Mtas domini mei eorum quae inter M tes Y. conclusa fue-
rant, non erat immemor, ac proinde suos commissarios statini 
ineunte mense iulio expediverat ; veruni ubi de Turcarum contra 
regnimi hoc adventu fama supervenerat, ratioque temporis sua-
deret, ut quivis pro salute patriae se in expeditionem praesentem 
praepararet, ita et illi commissarii redierunt ; caeterum de iniu-
riis quas Mtis Y. subditi retulerunt, existimo equidem M tem Y. 
non mediocriter turbari, praesertim autem quod Mtas Y. credit 
suos subditos in officio perseverare ; sed tamen M tas Y. persua-
simi habere dignetur, ut si nos subditi Mtis domini mei de omni-
bus iniuriis molestiis et dampnis quae per Mtis Y. subditos quoti-
die fere perpetrantur, conqueri et M tem Y. obtundere voluisse-
mus, nulla dies a querelis vacua praeteriisset ; at nos maluimus 
pro conditione temporis haec aequo animo sufferre, quam ut 
Mtem Y. publico christianitatis bono, defensionique liuius regni 
intentam hisce querelis intertui'baremus. Scimus enim quinque 
aut decem possessionum occupatione vel dicarum exactione aut 
aliquarum decimarum ablatione M tum Y. ditiones non absummi, 
quod praeterea, ubi dei optimi benignitate haec praesentia nego-
eia foelicem exitum consequentur, ea omnia inter M tes Y. com-
planari ac debito modo resarciri poterunt. Quare Mti Y. tanquam 
domino meo clementissimo supplico, ne in praesentiarum propter 
hasce querelas commoveatur, quin potius illis rebus, quae salu-
tem liuius regni concernunt prout Mtas Y. instituit, incumbere 
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dignetur ; neque enim fieri potest, ut eodem tempore cum Turca 
proeliemur et iudicia administrantur, posteaquam autem ut dixi, 
ista graviora dei auxilio absolventur, facile M tes V. de omnibus 
istis concordabunt et omnia inter Mtes Y. non magno negocio 
rectificabuntur. Precor deum ut V. M t em salvam et incolumem 
conservare dignetur. Datum Yaradini 30. augusti anno do-
mini 1538. 

Maiestatis Vestrae 

addictissimus servitor 

F rá te r Georgius electus Yáradiensis 
serenissimi Hungarie regis thesaurarius. 

Külczim : Serenissimo principi et domino domino Ferdinando stb. 

Eredeti. 

X I Y . 

1 5 3 8. s e p t . 1. G m u n d e n . 

Ferdinand Fr. Györgyhöz. — Tudatja, hogy Erdély felé János segélyére 
spanyol és német lovas és gyalog csapatokat indított útnak s azonkívül 

Mveit is fölszólítja a török ellen való hadbaszóillásra. 

Ferdinandus etc. 
Reverende devote stb. Reeepimus binas Devotionis V. lit-

teras de 13. et 16. mensis augusti proxime praeteriti ad nos da-
tas, ex quibus ea quae de Turcarum expeditione contra Moldá-
viám et Transsylvaniam ultra priora latius nobis significavit, 
diligenter intelleximus et suam illám sane in denunciandis sin-
gulis quibuscunque novis de rebus turcicis sedulo adhibitam ope-
rám studiumque grato a se animo suscipimus et commendamus. 
Hortantes eandem ut imposterum quoque boc seribendi genus 
continuare velit ; pro certo enim sibi D t i0 Y. persuadere debet, 
nos firmiter statutum babere, ut serenissimum regem Joannem, 
dominum suum omni quo possumus auxilio iuvemus. Nanque bis 
mille Hispanos simul et mille pedites Germanos nec non equi-
tum laevis armaturae bonum numerum ex Chvario recta coeleri-
terque versus Transsylvaniam deduci iam nunc ordinavimus 
nibilque adeo praetermissuri sumus quod ad defensionem et con-
servationem Transsylvaniae facere videbitur, etiam atque etiam 
pro possibilitate virilique nostro curaturi ut regni istius partém 
baud postremam quoad per nos fieri queat, minime indefensam 
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relinquamus. Caeterum vehementer monemus et hortamur D n e m 

V. ut in eontrahendis ex regis sui subditis undiquaque viribus 
quam maximam potest operám apponat, nullisque ea in re labo-
ribus seu sumptibus parcat, quandoquidem nos vieissim apud 
nostros fideles subditos in regno isto Hungáriáé impense agere 
non cessamus ut in expeditionem illám coniunctis armis viribus-
que oeius descendant. Quod Dn e m V. latere noluimus. Datum in 
oppido nostro Gmonden prima septembris 1538. 

Az irat élén : F ra t r i Georgio. 

Fogalmazvány. 

X V . 

1 5 3 8. s e p t . 4. L i n e z. 

Ferdinand Fr. Györgynek. — Dicséri tudósításaiért s újólag biztosítja, 
hogy a török ellen mindent, a mi gondos keresztyén fejedelemhez illendő, el 

fog követni. 

Ferdinandus etc. 
Reverende devote stb. Accepimus rursus alias Dn i s V. lit-

teras de 22. et 24. augusti proxime praeter iti datas quibus non 
est quod respondeamus aliud nisi nos suam in eo scribendi genere 
operám identidem probare. Nam quod ad subsidia nostra attinet 
remittimus nos tum ad superiores litteras ad se scriptas tum 
etiam ad eas quibus magnifici Hieronymi a Lasco literis imprae-
sentiarum respondimus, ubi diffuse rationes omnes nostri auxilii 
praestandi explicavimus, a quo D t i0 Y. singula procul dubio 
latius intelliget, iterum enim testamur nos pro viribus nostris 
non defuturos ut in necessitate ista non modo regno nostro Hun-
gáriáé verum etiam universae christianitati incumbente boni et 
christiani principis publicaeque salutis studiosi officio munereque 
fungamur. Datum Lintii 4. septembris 1538. 

Az irat élén : Fra t r i Georgio. 

Fogalmazvány. 
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X V I . 

1 5 38. s e p t . 13. L i n c z . 

Ferdinand Fráter Györgynek. — Szomorúan érti, hogy a szultán már Mold-
vába tört ; ha János király hamarabb értesíti öt a török készülődéseiről, 
vgy nagyobb sereget küldhet vaia segélyül, bár eztán is mindent el fog 
követni a segélyhadak többitésére. A commissariusok kiküldéséről, rnig a 
török veszély tart, Fr. György kívánságára lemond, de panaszkodik a 

Podmaniczkyakra stb. 

Ferdinandus etc. 
Reverende devote stb. Binas rursus Devotionis V. litteras 

accepimus quarum ex prioribus non libenter sane cognovimus 
Turcarum caesarem transmisso Danubio cum copiis suis in Mol-
dáviám pervenisse. Quod igitur D , i0 V. impense rogat ut ne 
simus in mittendo subsidio nostro tardiores, sciat iam copias 
nostras tam Hispanorum quam Germanorum ex Owario viam 
ingressas ad Transsylvaniam recta contendere eoque ut accele-
rent quoad eius fieri queat vrgebimus et quia summám necessi-
tatem instare, praesentisque temporis rationem summopere expo-
stulare facile consideramus ut sine longiori mora dilationeque 
progredientes advolant, Dnis V. partium erit operám dare ut 
per ditionem serenissimi regis Joannis compendiosiore via, ocius 
traducantur, ne forsan alicuius rei ad profectionem eorum matu-
randam requisitae et indonae defectu diutius impediantur quam 
expediat. Etenim si in tempore fuissemus a rege vestro de istis 
Turcarum motibus admoniti, prout cum reverendo Stephano 
Broderico locuti fueramus, longe maioribus et efficatioribus auxi-
liis pro impendentis nimirum periculi magnitudine succurrere 
potuissemus, id quod nobis ab temporis brevitatem iam facti per-
difficillimum esse non ignorat D t i0 Y. Nihilominus tamen omnia, 
que ad conservationem regni istius communis et totius christia-
nitatis salutem spectent, totis viribus agere procurareque band 
negligemus sicuti in omnes sane vias rationesque incumbemus ut 
quod nunc temporis angustia praestari non potest, paulo post 
amplifìcatis contractisque ex omni parte viribus ad validiorem 
expeditionem defensionemque atque communem adeo resisten-
tiam praeparetur, in qua re conficienda toti solicite versamur. 

Circa commissarios iuxta continentiam articulorum mit-
tendos tollendasque iniurias quae fidelibus nostris a regis et do-
mini vestri subditis praesertim a Yalentino Tereck et Gabriele 
Podmanycky sub istis induciis inferuntur, visum fuit nobis valde 
necessarium et expediens esse ut non obstantibus Turcarum im-
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pressionibus per commissarios utrinque missos rectificandis vio-
lentiis opera daretur idque cum pro conservatione initae pacis et 
coucordiae tum quia per hoc louge plura auxilia a subditis nostris 
in Hungaria expectanda fuissent, qui nunc aliquanto segniores 
ad ferendas suppetias se praestant quod ne domi quidem se satis 
tutos putant propter continuas vexationes et depraedationes quae 
ex adversa parte sine aliqua intermissione fiiint. Unde omnino 
consultimi utileque fuisset ut ad avertendos errores et inconve-
nientia quae plurima sane inter istas violentias ultroque citroque 
commissas rapinas emerserunt, commissariis iam dudum negotium 
rectifìcandi datum esset, quod per nos non stetit, At vero cum 
temporis istius urgentissima necessitas cohortetur quenque nunc 
pro salute patriae suae in expeditionem praesentem se praepa-
rare, permittimiis ut donec fluctus isti conquiescunt, commissa-
riorum mittendoruni negotium differatur, sed ita tamen, ut Drio 

Y. omnibus modis interim curet et efüciet apud serenissimum 
regem suuni, ne eius subditi posthac fideles nostras vel minima 
in re molestare gravare aut perturbare pergant, sed potius onmes 
materia et fomes discordiarum tam praeteritarum quam futura-
rum qiiibuscunqiie remediis fieri queat, extinguatur. 

Nolumus enim Dnem Y. ignorare, quod magnates marchio-
natus nostri Moraviae quottidianis iniuriis a Podmanyczky laces-
siti, ut qui eorum homines atque bona tam ferro quam igne infe-
stare band cesset, palam coram nobis testati sint, se vini vi 
repulsuros et armis acceptam iniuriam vindicaturos esse, nisi 
depraedationes istiusmodi apud adversam partém avertere stu-
deamus. Adeo quod veremur eos diutius contineri non posse a 
nobis, quin non obstantibus induciis armata manu vini propulsent, 
Praeterea etiam fideles nostri Petrus et Michael Bakytli aulae 
nostrae familiares denuo ad nos scripserunt per litteras liodie 
acceptas Yalentinianos decimas frugum in comitatu nostro Jau-
riensi ademisse et ex hominibus illorum quos ad connumeratio-
nem emiserant, nonnullos captos tenere ac decimas vinorum simi-
liter aufferre conari ipsum Yalentinum, cuius contra inducias 
facinora non possunt nobis non esse permolesta. Nos equidem 
fidelibus nostris ut ab iniuriis abstineant gravissimis edictis 
nostris inhibuimus idque ut curaret locumtenens noster nomine 
nostro tum alias saepe tum etiam nunc mandavimus. Mirimi ta-
men non est si qui ex subditis nostris irritati per adversam par-
tém ad defensionem sui suaeque iniuriae ultionem descendant. 
Confidimus itaque Dnem Y. opera admonitioneque sua elabora-
turam ut ne nostris ansa occasioque posthac detur ad perpetran-
dum quidquam quod ab induciis sit alienimi, id quod etiam nos 
apud nostros curabimus, alioquin nullus iniuriarum damnorum-
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que futurus est finis. Quod litteris Dnis Y. rescribendum imprae-
sentiarum duximus. Datum L '^ t i i 13. septembris 1538. 

Az irat élén : F ra t r i Georgio. 

Fogalmazvány. 

X V I I . 

1 5 3 8. s e p t . 15. L i n e z. 

Hoffman János Fráter Györgynek. — Tudatja, hogy Katzianer ügyében 
(miszerint Katzianer, Ferdinand beleegyezésével János szolgálatába állhas~ 

son) közbenjárt Ferdinándnál. 

Fra t r i Georgio domini Joannis Hoffman nomine. 
Reverendissime domine plurimum observande. Post officio-

sam mei commendationem. Redditae mihi sunt binae Dnis Y. 
reverendissimae litterae in quibus me rogavit ut pro negotio 
magnifici domini Joannis Catzianer etc. partes meas apud 
sacratissimam M tem regiam etc. dominum meum clementissimum 
interponere et instare vellem ut M tas sua gratiosam et optatam 
super boc relationem tacere dignaretur, quo accedente Mtis suae 
consensi!, serenissimo principi et domino domino Joanni regi 
Hungáriáé, Dalmatiae, Croatiae inservire boc tempore posset. 
Id quod quantum in me fuit non minus diligente!' quam libenter 
egi sollicitarique apud M tem suam, quae quid sibi super ea re 
visum fuerit respondere, D t io S. reverendissima ex suis litteris 
cognoscet. Nani aliud opera studioque meo impraesentiarum 
obtinere a M te sua non potui ; quicquid autem adhuc tam in 
bac re quam in aliis pro servitio Dnis V. reverendissimae procu-
rare efficereque queam, non committam, officium meum deside-
ral i a se, ut potè cui rem gratam facere mea sponte propensus 
sum. Caetei'um circa auxilia quemadmodum nunc a M te regia 
expedita et ex Owar versus Transsylvaniam transmissa sint, non 
dubito Dn e m V. reverendissimam satis intellexisse, in quo tam 
pio et cbri stiano opere quicquid consulendo monendo hortan-
doque adiuvare potero, ut reipublicae et communi bono prosim 
et inserviam, ita alacri promptoque animo nunc et imposterum 
faciam, sicuti et praesentis temporis conditionem et rerum omnium 
statum summopere requirere piane video. In quod Dn i V. reveren-
dissimae de arimi mei ad eiusmodi res procurandas singulari pro-
pensione omnino persuasimi esse volo. Cui me servitiaque mea 
studiose offero. Datum Lintii 15. septembris 1538. 

Reverendissimo in Christo domino fratri Georgio electo 
Yaradiensi stb. 

Fogalmazvány Ferdinand cancellariájából. 
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X V I I I . 

1 5 3 8. s e p t . 15 . L i n c z. 

Ferdinand Fr. Györgynek. — Katzianer ügyében határozott választ nem 
adhat s annak szolgálatba fogadását egészen János királyra bízza. ígéri, 
hogy a török elleni segély dolgában mindent megtesz. Tokajra nézve Serédy-
nek parancsolt, legjobb lesz azonban ez ügyet is a háború után elintézni. 
A lengyel királynak kétszer is iratolt, hogy Moldva elleni szándékával 

hagyjon föl. 

Ferdinandus ete. 
Reverende devote stb. Tantum biuis Devotionis V. litteris 

responderamus cum aliae nobis ab ea per proprium ipsius servito-
rem ad nos missum redditae sunt in quibus nos primum rogat, 
ut quia Joannes Catzianer ad servitia serenissimi regis Joannis 
domini vestri venire in Transsylvaniam cuperet, illudque Sereni-
tas sua respectu initae pacis et confoederationis absque scitu et 
voluntate nostra facere nolit, pateremur illum ipsum hoc tem-
pore pernecessario consensu nostro accedènte ad servitia praefati 
serenissimi regis Joannis ire. I n quare etsi Serenitatis suae 
atque Duis V. voto desiderioque libenter gratificaremus, tamen 
ofticii nostri partes rationesque in eiusmocli causa, quae variam et 
diversam nimirum conditionem statumque obtinuit, eiusmodi sunt 
et in iis piane finibus versantur ut neque liceat nobis in lioc con-
sentire, neque praecise recusare possimus, sed penitus arbitrio 
ipsius serenissimi regis relinquendum putavimus. 

Turcarum tyrannum in Moldavia iam esse non sine dolore 
audivimus, atqui non dubium est nobis DQem V. iam de auxiliis 
copiarum nostrarum statum omnem accepisse, id quod per annexas 
etiam sibi significavimus, nempe quod viam ingressi versus Trans-
sylvaniam propere cowtendunt. Nam quicquid ulterius pro bono 
et commodo tam regis et Dm s V. quam universae reipublicae 
cbristianae et communis istius regni salute conservationeque 
facere poterimus in eo omnem curam et operám nostrani summo 
studio posituri sumus, ne cbristiani principis officio alicubi desi-
mus, sperantes et conficlentes serenissimum regem Joannem 
onmes possibiles bactenus provisiones adkibuisse et deinceps 
adbibiturum ad coércendos Turcarum conatus quo minus vel 
Moldáviám occupent vel in Transsylvaniam perrumpant. In quo 
tam pio et cbristiano opere ut alacriter nobis coadiuvantibus per-
gat, non est quod Serenitatem suam impensius cobortemur, utpote 
qui suapte sponte cum id facit, se et rebus suis et toti cbristiani-
tati operám navare et consulere non ignorat.